
CITTÀ DI TERAMO
AREA 5 - MUSEI CULTURA E TURISMO, COMMERCIO, SUAP

REGISTRO GENERALE N. 2567 del 23/12/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 138 del 20/12/2022
PROPOSTA N. 3423 del 20/12/2022

OGGETTO: “PROGETTO  ESPOSITIVO  CASTELLO  DELLA MONICA -  LA CAMERA DELLE
MERAVIGLIE”.     AFFIDAMENTO  DIRETTO  IMPRESA  INDIVIDUALE  “ELISA
MORI”. IMPORTO €.68.930,00,  IVA COMPRESA.CIG: 954878744F.

IL DIRIGENTE
PREMESSO che:
-con Deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del 28/02/2022 sono stati approvati, tra l’altro, il
“Documento  Unico  di  Programmazione  2022/2024”  ed  il  “Bilancio  di  Previsione  esercizio
finanziario 2022/2024”;
-con Deliberazione di Giunta Comunale n.84 del 30/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

PREMESSO, inoltre, che:
-il Castello  della  Monica,  unicum  architettonico  nell’intero  panorama  nazionale  per  la  sua
specificità progettuale, è stato progettato e realizzato come dimora personale dall’artista teramano
Gennaro della Monica (architetto, scultore e pittore, vissuto a cavallo tra Ottocento e Novecento)
del quale il Castello ha assunto anche il nome;
-a seguito di lunghi lavori di consolidamento, ristrutturazione, restauro e abbattimento delle barriere
architettoniche il Castello è stato riaperto al pubblico il 9 Luglio u.s. e diversi sono stati gli eventi
realizzati in questi quattro mesi, con un positivo riscontro di presenze (totale dei visitatori da Luglio
a Ottobre è di 12416 mentre i questionari completati corrispondono a 128  giusta relazione della
Cooperativa Socioculturale, in atti);

PREMESSO  altresì che  l’Amministrazione comunale intende proseguire nella valorizzazione del
sito  con  un calendario di mostre, di  importanti collezioni nazionali e internazionali, avvalendosi
anche di rapporti con alcune autorevoli raccolte museali;

CONSIDERATO che al fine di procedere in tale direzione, con Deliberazione di Giunta n.500 del
15/12/2022, immediatamente eseguibile, l’Amministrazione Comunale, quale primo appuntamento,
in sinergia con un’altra autorevole istituzione museale, il Museo Bagatti Valsecchi di Milano,  ha:
-manifestato  interesse  per  la  realizzazione  della  mostra  “La  camera  delle  meraviglie”  (titolo
provvisorio)  presso il  Castello Della  Monica nel  periodo gennaio – maggio 2023,  giusta  Prot.
Com.le n.84265 del 13/12/2022, in atti;
- dato atto della copertura finanziaria della spesa;
-dato  atto,  inoltre,  che  è  di  competenza  del  Dirigente  dell’Area  5  dell’Ente  provvedere  allo
svolgimento di tutte le attività gestionali conseguenti;

PRESO ATTO che con provvedimento Dirigenziale, Registro Generale n.2529/2022, si è stabilito
di  autorizzare  l’avvio  della  procedura  per   l’affidamento  del   <<PROGETTO  ESPOSITIVO
CASTELLO DELLA MONICA -  LA CAMERA DELLE MERAVIGLIE  (titolo  provvisorio)  >>,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2567 del 23/12/2022



proposto dall’Impresa Individuale “Elisa  Mori”,  via  Sotto  le  Mura,  1,  63066 Grottamare (AP),
P.IVA:01999660432, con  riferimento  al  preventivo  formulato  dal  medesimo  soggetto  giuridico
(Prot.  Com.le  n.84265  del  13/12/2022  e  Prot.  Com.le  n.85163  del  15/12/2022)  numero
CIG:954878744F, per una spesa  massima di €.56.500,00 + IVA 22% (€.68.930,00, Iva compresa)
ed approvato il relativo capitolato;

PRESO ATTO inoltre che con la summenzionata Determinazione Dirigenziale n.2529/2022, si è
proceduto:
-  a  individuare  la  Dott.ssa  Greco  Domenica  Teresa,  Funzionaria  Responsabile  del  Settore  5.1
“Musei e Siti Archeologici - Pinacoteca Civica e Laboratori Culturali - Cultura-– Turismo -Tempo
Libero  -  Manifestazioni  e  Procedimenti  amministrativi  -  Promozione  e  coordinamento  delle
Iniziative per i Giovani”, in servizio a tempo indeterminato con la qualifica professionale di Esperto
amministrativo, quale RUP del procedimento in argomento;
-  ad  approvare  il   Progetto  per  l’affidamento  del  <<PROGETTO  ESPOSITIVO  CASTELLO
DELLA MONICA -  LA CAMERA DELLE MERAVIGLIE-(titolo  provvisorio)  >>,  redatto  dalla
citata Responsabile,  secondo quanto stabilito dall’art.23,  commi 14 e 15,  del D.Lgs.  n.50/2016,
composto dei seguenti elaborati:
a. Relazione tecnico-illustrativa;
b. Indicazione in merito ai rischi derivanti da interferenze di cui all’art.26, comma 3, del D.Lgs.
09.04.2008, n.81;
c. Calcolo della spesa per l'acquisizione del servizio;
d. Prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione del servizio;
e. Capitolato speciale descrittivo e prestazionale;
f. Schema di contratto;
-ad approvare, altresì, lo schema della lettera di invito da recapitare all’Impresa Individuale “Elisa
Mori”;
-  a  dare  atto  della  copertura  finanziaria  dell’importo  di  €.68.930,00,  Ivato,  giusta  citata
Deliberazione di Giunta n.500 del 15/12/2022;

CONSIDERATO che nel rispetto delle regole del MePa, con lettera d’invito del 17/12/2022, si è
provveduto alla formulazione di apposita “Trattativa Diretta” n.3356502 /2022, rivolta alla suddetta
Impresa  operante  nel  settore  ed  abilitata  a “SERVIZI  –  Servizio  di  organizzazione  e  gestione
integrata eventi”- Identificativo CP V: 79952100-3 , del MePa di CONSIP;

DATO ATTO che la CONSIP ha già provveduto alla verifica preventiva dei requisiti di capacità
professionale ed economico-finanziaria dell’ Impresa invitata;

CONSTATATO che entro il  termine assegnato (ore 12,00 del  20/12/2022) è  pervenuta l’offerta
dell’Impresa Individuale “Elisa Mori”, P.IVA:01999660432,   che ha offerto di eseguire il servizio
in argomento per il prezzo di €.56.500,00 + IVA 22% (€.68.930,00, Iva compresa) ;

ACCLARATO  che  la  realizzazione  della  mostra  e  la  prestigiosa  collaborazione  con  la  nota
istituzione milanese,  Museo Bagatti Valsecchi, offrirà l’opportunità all’Amministrazione teramana
di promuovere, in un circuito rilevante, uno degli edifici più singolari della città;

TENUTO CONTO altresì   del  curriculum della  dott.ssa  Elisa  Mori,  in  atti,  dal  quale  si  rileva
l’esperienza nel settore specifico di riferimento, le mostre e i progetti realizzati, ecc. ecc.;

RICHIAMATO l’art.80 del D. Lgs n.50/2016 e s.m.i.  il quale prescrive che tutti gli operatori che
prestano lavori, servizi o forniture pubbliche possiedano i requisiti generali e morali necessari per
contrattare con la Pubblica Amministrazione, quale presupposto per l’efficacia dell’affidamento;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2567 del 23/12/2022



DATO ATTO che  l’affidamento  diverrà  efficace,  ex  art.32,  comma 7,  del  D.Lgs.  n.50/2016,  a
seguito di riscontro positivo della verifica, in capo all’affidatario, dei requisiti di ordine generale
prescritti per legge;

DATO ATTO, altresì, che ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e successive modificazioni ed integrazioni,
sono stati avviati dall’Ufficio i controlli sulla veridicità delle dichiarazioni relative al possesso dei
requisiti di ordine generale presentate  dalla più volte citata Impresa;

TENUTO CONTO che dopo le calamità naturali del 2016 e 2017 cui ha fatto seguito la temperia
della  pandemia,  l’Amministrazione Comunale  intende garantire  il  progetto in  argomento subito
dopo il  periodo natalizio come da programmazione e,  specificamente,   proseguire nell’opera di
valorizzazione del patrimonio storico-artistico ed archeologico rappresentato dal Polo Museale Città
di Teramo con i suoi luoghi della cultura, individuando il prestigioso sito in argomento quale luogo
in cui ospitare una collezione di importanza nazionale/internazionale nella piena convinzione che la
cultura rappresenti il  principale capitale da valorizzare, il  volano per una rinascita economica e
sociale della città; 

RICHIAMATO  l’art.  8  del  D.L.  n.76/2020  convertito  con  modifiche  dalla  L.  n.120/2020,
successivamente modificato dall’art.51, comma 1, lett.f), D.L. 31 maggio 2021, n.77,  che prevede,
fino alla data del 30 giugno 2023, che: ” è sempre autorizzata la consegna dei lavori  in via di
urgenza  e,  nel  caso  di  servizi  e  forniture,  l’esecuzione  del  contratto  in  via  d’urgenza  ai  sensi
dell’articolo  32,  comma 8,  del  decreto  legislativo  n.50  del  2016,  nelle  more  della  verifica  dei
requisiti  di  cui  all’articolo  80  del  medesimo  decreto  legislativo,  nonché  dei  requisiti  di
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

RITENUTO che il soddisfacimento delle predette esigenze attribuisca all’oggetto dell’affidamento
sopra  descritto  carattere  d’urgenza,  atteso  come  sopra  esposto  che  lo  stesso,  contribuisce  a
rivitalizzare il tessuto culturale, economico e sociale territoriale di Teramo dopo il disorientamento
generale creato dalle calamità naturali del 2016 e 2017 e dall’emergenza sanitaria da Covid-19;

RITENUTO quindi necessario: 
-disporre,  nelle  more  della  stipula  del  contratto,  l’esecuzione  anticipata  in  via  d’urgenza  per
l’affidamento del <<PROGETTO ESPOSITIVO CASTELLO DELLA MONICA -  LA CAMERA
DELLE MERAVIGLIE-(titolo provvisorio)  >>,  a cura dell’Impresa Individuale “Elisa Mori”, via
Sotto le Mura, 1, 63066 Grottamare (AP), P.IVA:01999660432,  con decorrenza  immediata; 
-dare atto che, nel caso in cui non dovesse risultare efficace l’affidamento l’Impresa Individuale
“Elisa Mori”, avrà diritto al solo rimborso delle spese sostenute per le prestazioni espletate in via
d’urgenza; 
- di dare atto che le riserve di legge decadono dopo il perfezionamento del contratto;

VISTI:
●il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,  on  line,  con  scadenza  09/04/2023,  agli  atti
dell’Ente, dal quale si evince che l’Impresa di cui sopra è in regola con il pagamento dei contributi
previdenziali ed assistenziali, numero protocollo INPS, 33929218 del 10/12/2022;
●l’attestazione in merito all’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla
legge n.136/2010 assunti dall‘impresa con propria nota, agli atti del fascicolo;
●il Codice Identificativo di Gara,  CIG:954878744F;

VISTA la  Legge  n.136/2010  relativa  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  sue  successive
modifiche ed integrazioni;

VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. n.267/2000);
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2567 del 23/12/2022



RITENUTO doversi provvedere in merito;

RILEVATO CHE:
●il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area funzionale
di appartenenza, sono classificati nell’ambito del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
(PTPC), con il livello di rischio alto;
●sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione dell'Ente e dalle Direttive interne del RPC con riferimento al presente
procedimento e al conseguente provvedimento finale;
●il presente provvedimento rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai
sensi del D.Lgs n.33/2013, come modificato dal D.Lgs. n.97/2016;

DATO ATTO, altresì,  del termine di 180 giorni fissato per lo svolgimento del processo e delle sue
attività, giusta mappatura dei processi; 

VISTI:
●la Deliberazione di Giunta Comunale n.168 dell’08/08/2020, e successive Deliberazioni di Giunta
Comunale n.178 del 13/08/2020 e n.418 del 26/10/2022 di modifica, con le quali si è proceduto alla
riorganizzazione  della  struttura  dell’Ente  in  funzione  degli  obiettivi  dell’Amministrazione
Comunale;
●il  Decreto Sindacale  n.25 del 10/08/2020 con il  quale  il  Sindaco ha conferito al  Dott.  Fulvio
Cupaiolo  l’incarico  e  le  relative  funzioni  dirigenziali  aventi  ad  oggetto  l’Area  5  denominata
“GESTIONE  ATTIVITA’ E  SERVIZI  PER  LA RIVITALIZZAZIONE  DI  TERAMO  CITTA’
CAPOLUOGO”  risultata  dalla  riorganizzazione  della  macrostruttura  dell’Ente  effettuata  con
Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.168  dell’08/08/2020  e,  per  l’effetto,  la  responsabilità
gestionale dell’Area e dei servizi tutti ivi indicati;
●la Disposizione di Servizio, prot. n.83056 del 06/12/2022, con la quale il Dirigente dell’Area 5
“GESTIONE  ATTIVITA’ E  SERVIZI  PER  LA RIVITALIZZAZIONE  DI  TERAMO  CITTA’
CAPOLUOGO”, dott. Fulvio Cupaiolo, ha individuato la Dott.ssa Domenica Teresa Greco quale
Responsabile, tra l’altro, dei procedimenti afferenti agli uffici e ai servizi di assegnazione "Gestione
Musei, siti archeologici,  Pinacoteca civica e Laboratori culturali”;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio;

DATO ATTO, ai  sensi dell'art.6 bis della Legge n.241/1990 e dell'art.1, comma 9, lett.  e) della
Legge  n.190/2012,  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  nei
confronti del responsabile del procedimento e del titolare dell'ufficio;

DATO ATTO, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti
delle disposizioni di cui all’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni,  e all’art.5,  comma 2,  dell’apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli
interni,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.1  dell’8.01.2013,  dichiarata  immediatamente
eseguibile;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa e che si  intendono integralmente riportate  nel  presente
dispositivo, come parte integrante e sostanziale, e per l'effetto:

1.DI PRENDERE ATTO dei risultati della Trattativa Diretta  n.3356502 /2022, sul MePa di Consip
SPA per  l’affidamento  del  <<PROGETTO ESPOSITIVO CASTELLO DELLA MONICA -  LA
CAMERA  DELLE  MERAVIGLIE-(titolo  provvisorio)  >>,  CIG  nr.954878744F, giusta

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2567 del 23/12/2022



proposta/preventivo, (Prot. Com.le n.84265 del 13/12/2022 e Prot. Com.le n.85163 del 15/12/2022),
in atti;

2.DI AFFIDARE, quindi,  il <PROGETTO ESPOSITIVO CASTELLO DELLA MONICA -  LA
CAMERA DELLE MERAVIGLIE-(titolo provvisorio) >>, all’Impresa Individuale “Elisa Mori”, via
Sotto le Mura, 1, 63066 Grottamare (AP), P.IVA:01999660432, che ha offerto di eseguire il servizio
in argomento per il prezzo di  €.56.500,00 + IVA 22% (€.68.930,00, Iva compresa);

3.DI RITENERE sussistenti fondati motivi, come esposto in premessa, per disporre l’esecuzione
anticipata  in  via  d’urgenza  del  servizio  di  cui  all’affidamento  - CIG nr.954878744F a  cura
dell’Impresa  Individuale  “Elisa  Mori”, come  al  precedente  punto  individuata,  con  decorrenza
immediata;

4.DI DARE ATTO che, nel caso non dovesse risultare efficace l’affidamento come sopra disposto,
l’Impresa  Individuale  “Elisa  Mori”,  avrà  diritto  al  solo  rimborso  delle  spese  sostenute  per  le
prestazioni espletate in via d’urgenza;

5.DI DARE ATTO inoltre  che le riserve di legge decadono dopo il perfezionamento del contratto;

6.DI DARE ATTO, altresì, che l’importo di €.68.930,00 trova copertura finanziaria sul Bilancio di
previsione  2022-2024,  Esercizio   2022,  cap.1451/3  denominato  “Museo  e  Pinacoteca  Civica.
Prestazione  di  servizi”,  piano  dei  conti  1.03.02.02.005  –  codice  siope  1332,  pren  di  imp.
n.177_2022 ;

7.DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, per l’impegno della spesa che
dovrà essere imputata come disposto al precedente punto del dispositivo;

8.DI  PROVVEDERE  alla  liquidazione  dell’Impresa  avente  diritto,  con  successive  apposite
determinazioni dirigenziali, a prestazioni eseguite e su trasmissione di regolari fatture.

Accertata  la  regolarità  tecnica  nella  fase  preventiva  della  formazione  dell’atto  da  parte  della
Responsabile del Procedimento;

 La Responsabile del Procedimento
                                                            Dott.ssa  Domenica Teresa Greco

IL DIRIGENTE

Vista l'istruttoria operata dalla Responsabile del Procedimento;
Esaminato  l’atto  conseguentemente  predisposto  e  riscontratane  la  regolarità  tecnica,  ai  sensi
dell'art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

adotta

la presente determinazione a tutti gli effetti di legge.
      IL  DIRIGENTE

                                                                                                  Dott. Fulvio Cupaiolo

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 3423 del 20/12/2022, esprime parere FAVOREVOLE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2567 del 23/12/2022



Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  GRECO DOMENICA in data
20/12/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3423 del 20/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.  CUPAIOLO FULVIO in data 20/12/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 3423 del 20/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 1451 2718 1 05 01 1 03 1.03.02.02.005
Organizzazione e 
partecipazione a 
manifestazioni e convegni

68.930,00

Teramo, lì 23/12/2022 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4263

Il  23/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2567 del 23/12/2022 con oggetto:
“PROGETTO  ESPOSITIVO  CASTELLO  DELLA  MONICA  -  LA  CAMERA  DELLE
MERAVIGLIE”.     AFFIDAMENTO  DIRETTO  IMPRESA  INDIVIDUALE  “ELISA  MORI”.
IMPORTO €.68.930,00,  IVA COMPRESA.CIG: 954878744F.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 23/12/2022.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2567 del 23/12/2022


